
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

DETERMINAZIONE N. 1 9 5 DEL 1 O LUG. 1013 

OGGETTO: "Bando Voucher Turismo - Anno 2022" a sostegno delle MPMI del territorio di 
competenza della Camera di Commercio di Bari. CUP J92J19023870001. Scorrimento 
graduatoria, approvazione ultimo elenco aziende ammesse e registrazione imprese beneficiarie 
nel Registro nazionale Aiuti di Stato (RNA). 

IL DIRIGENTE ad interim 

SETTORE STAFF E PROMOZIONE - SEGRETERIA GENERALE 


con i poteri conferiti dal D. Lgs. n. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 


vista la Legge n. 580/93 sul "Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato ed 

Agricoltura", così come modificata dal Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 219; 


visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 


visto il Regolamento in materia di provvedimenti attributivi di vantaggi economici e di altro genere, 

approvato dalla Giunta camerale con Deliberazione n. 105 del 14/07/2014 e modificato con 

provvedimento n. 4 del 30/04/2021, in particolare gli artt. 4, co. 3, 14 e 15; 


visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 254 del 2 novembre 2005 e s.m.i., "Regolamento per 

la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio", ed in particolare gli 

artt. nn. 13 e 15; 


vista la Deliberazione di Giunta immediatamente esecutiva n. 19 del 08.02.2022; 


vista la Deliberazione di Giunta immediatamente esecutiva n. 27 del 29.04.2022; 


vista la Deliberazione del Consiglio camerale n. 5 del 22.11.2019 recante 'flrt. 18 - comma 10 della 

Legge 580/1993 come modificato dal Decreto Legislativo n. 219/2016: proposta di aumento della misura 

del diritto annuale per il triennio 2020-2022. Determinazioni." con la quale è stato approvato 

l'incremento del diritto annuale per il triennio 2020-2022 in misura pari al 20% degli importi annui 

stabiliti dal Decreto ministeriale, finalizzando tale incremento alla realizzazione dei progetti "Punto 

Impresa Digitale", "Formazione Lavoro", "Turismo" e "Prevenzione crisi d'impresa e supporto 

finanziario" attraverso azioni di sistema; 


visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 12 marzo 2020 - Incremento delle misure del 

diritto annuale - articolo 18, comma lO, legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. - entrato in vigore il 27 

marzo 2020; 


richiamate le Deliberazioni immediatamente esecutive n. 8 del 13.12.2021 e n. 4 del 05.10.2022, con 

le quale il Consiglio camerale ha approvato, rispettivamente, il Preventivo Economico 2022 della 

c.C. I.A. A. di Bari ed il relativo aggiornamento; 
viste le Deliberazioni immediatamente esecutive n.130 del 13.12.2021 e n. 99 del 05.10.2022, con le 
quali la Giunta camerale ha approvato, rispettivamente, il Budget Direzionale per l'anno 2022 ed il 
relativo aggiornamento; 
vista la Determinazione del Segretario Generale n. 73 del 05.10.2022, con la quale, ai sensi dell'art. 8, 
comma 3, DPR n. 254/2005, si è provveduto ad assegnare le competenze in ordine all'utilizzo delle 
risorse - dei rispettivi Centri di Costo - del Budget Direzionale anno 2022 aggiornato, nel quale, per il 
"Progetto Turismo", risultava sul Centro di Costo L002 - Conto economico 330049 uno stanziamento 
complessivo di Euro 905.085,12; 
richiamata la Deliberazione della Giunta camerale n. 61 del 15.07.2022 con la quale è stato approvato, ai 

sensi ;~~~:m~o~;~;:~::~~~~~;:~~~;~:;~;,~~amento camomle in materia di Prow~ 
PEe cciaa@ba.legalmaILcamcomlt • partita IVA 02517930729 . codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmaILcamcomlt


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

attributivi di vantaggi economici e di altro genere, il "Bando Voucher Turismo - Anno 2022" a 

MPMI classificabili come "imprese turistiche" stanziando risorse per complessivi € 750.000,00; 

vista la Determinazione del Segretario Generale n. 61 del 02.08.2022 di indizio ne e pubblicazione del 

"Bando Voucher Turismo - Anno 2022"; 

vista la Determinazione del Segretario Generale n. 108 del 14.11.2022 di riapertura dei termini di 

presentazione delle istanze; 

visto il provvedimento di Giunta camerale n. 136 del 05.12.2022 con il quale è stata aumentata la 

disponibilità del Fondo a disposizione del Bando, portando lo stesso a una dotazione complessiva di € 

812.988,92; 

considerato che l'art. 11, comma 7 del Bando prevede che sia il Dirigente del Servizio Promozione e 


Sviluppo ad approvare, con proprio provvedimento, gli esiti dell'istruttoria ed i relativi elenchi; 

considerato che con provvedimento dirigenziale n. 297 del 09.11.2022, a seguito di istruttoria 
effettuata dal Servizio competente, sono state ammesse al beneficio del contributo n. 112 imprese per 
un importo totale complessivo di € 667.289,47; 
considerato che con provvedimento dirigenziale n. 329 del 07.12.2022, a seguito di istruttoria 
effettuata dal Servizio competente, sono state ammesse al beneficio del contributo n. 15 imprese per 
un importo totale complessivo di € 79.322,57 
considerato che con provvedimento dirigenziale n. 362 del 21.12.2022, a seguito di istruttoria 
effettuata dal Servizio competente, sono state ammesse al beneficio del contributo n. 13 imprese per 
un importo totale complessivo di € 66.376,88; 
considerato che con provvedimento dirigenziale n. 378 del 30.12.2022, a seguito della conclusione 
dell'istruttoria, è stato approvato l'elenco delle domande non ammesse e delle domande non valutabili 
per esaurimento fondi; 
considerato che con provvedimento dirigenziale n. 154 del 17.05.2023, recante "Bando Voucher 

Turismo - Anno 2022" a sostegno delle MPMI del territorio di competenza della Camera di Commercio 

di Bari. CVP J92Jl9023870001. Determinazioni varie", si è provveduto a revocare contributi per un 

importo complessivo di € 93.221,62 di cui al Bando Voucher Turismo - Anno 2022 con contestuale 

cancellazione degli Aiuti di Stato registrati nel Registro Nazionale Aiuti di Stato; 

visto altreSÌ l'art. 11, comma 9, del bando in argomento che prevede - in caso di rinuncia da parte di 

altri beneficiari - la possibilità di procedere all'istruttoria delle istanze che non sono state istruite per 

esaurimento dei fondi; 

considerato che nel su richiamato provvedimento si disponeva di procedere alla effettuazione 

dell'istruttoria delle domande non valutate per esaurimento dei fondi, ammettendo al contributo di cui 

al Bando Voucher Turismo - Anno 2022 le imprese la cui istruttoria risulti conforme ai requisiti 

previsti dal Bando; 

considerato altresì che nel citato art. 11, comma 9 del Bando, si dispone che con determinazione 

dirigenziale si deve provvedere allo scorrimento della graduatoria e a fissare nuovi termini di 

presentazione delle rendicontazioni finali; 

considerato che con determinazione dirigenziale n. 362 del 21.12.2022 si è preso altresÌ atto che la 

pratica con protocollo numero 83415 del 01/12/2022 - ammissibile per un importo pari ad € 

4.200,00- è risultata finanziabile solo per € 2.146,39 a seguito dell'esaurimento delle risorse stanziate 

disponendo altresì il rinvio a successivo provvedimento l'eventuale rideterminazione del contributo al 

verificarsi di risorse resesi disponibili a seguito di revoche o economie di liquidazione di voucher già 
concessi; 

considerato altresÌ che, ai sensi dell'art. 12, comma 1 letto e., con nota protocollo n. 8939 del 

07.02.2023, acquisita in atti, si autorizzava \'impresa in questione a effettuare una variazione 

dell'intervento con una riduzione delle spese preventivate per un totale ammissibile di € 3.800,00 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavo r. 2 - 70121 Ban . tel. +3 0802174111 - fa x +39 0802174228 
PEC cciaa@ba l galmail.camcom it - partita IVA 02 517930729 . codice iscale 80000350720 



CAMERA DI COMMERCIO 

BARI 


rideterminando in tal modo il contributo massimo concedibile in € 2.660,00; 

considerato che, alla data del presente provvedimento, a seguito delle revoche si sono rese disponibili 

risorse per € 93.221,62; 

ritenuto di rideterminare il contributo concesso e finanziabile all'impresa Terra di Puglia srl in € 
2.660,00, aumentando pertanto di € 513,61 il beneficio già concesso; 

vista l'interrogazione effettuata al Registro Nazionale degli Aiuti di Stato - R.N.A. - e riguardante 

l'impresa Terre di Puglia Srl che ha fornito esito positivo ai fini della capienza per la concessione del 

contributo di ulteriori € 513,61, con l'assegnazione del seguente codice COR 15868752 da parte del 

RNA; 

considerato che, alla data del presente provvedimento, a seguito dei primi esiti dell'istruttoria 

effettuata sulle pratiche non valutabili per esaurimento dei Fondi da parte del Servizio competente, 

con riferimento ai requisiti previsti per l'ammissione a contributo di cui agli artt. 4, 5, 6, 7, 10 e 11 del 

Bando in predicato, sono risultate ammissibili n. 16 domande, di cui 3 per la Misura 1 e 13 per la 

Misura 2, come da allegato n. 1 - "Ultimo elenco domande ammesse" al presente provvedimento di cui è 

parte integrante e sostanziale; 

considerato che la pratica con identificativo elettronico n. M22C07F8LG1, a cui è stato assegnato il 

protocollo n. 84853 del 07/12/2022, ai sensi dell'art. 5, comma 2 del Bando, non è ammissibile in 

quanto trattasi di istanza multipla; 

considerato che l'art. 9 del Bando in oggetto prevede che gli aiuti sono concessi in regime "de 

minimis", ai sensi dei regolamenti n. 1407/2017 e n. 1408/2013 del 18.12.2013, ovvero del 

Regolamento n. 717/2014 del27 giugno 2014; 

visto che \'interrogazione effettuata al Registro Nazionale degli Aiuti di Stato - R.N.A. - e riguardante le 

imprese di cui all'allegato n. 1 "Ultimo elenco domande ammesse" ha fornito esito positivo ai fini della 

capienza per la concessione del contributo di che trattasi a favore delle aziende inserite nel suddetto 

elenco; 

vista l'avvenuta registrazione nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato - RNA per un numero 

complessivo di 16 imprese beneficiarie e acquisito per ciascuna di esse il codice COR assegnato dal 

RNA; 

visto che le domande indicate nell'allegato n.l "Ultimo elenco domande ammesse" sono risultate 

ammissibili per un importo complessivo di € 77.266,75 di cui € 23.079,00 per la Misura 1 e € 
54.187,75 per la Misura 2; 

vista la nota prot. n. 26267 del 09 .03.2023 con la quale è stato trasmesso all'Ufficio Bilancio - Sede l'elenco 
dei costi di competenza dell'anno 2022 del Progetto Turismo che risultano ancora da liquidare nel quale 
sono ricomprese risorse pari a € 93.221,62, di cui alle pratiche per contributi da revocare; 
ritenuto di fissare il nuovo termine per l'effettuazione delle spese al 30 settembre p.v. e il termine 

ultimo di presentazione delle istanze di rendicontazione alt3 ottobre 2023; 

visto il parere favorevole espresso dal Dr. Nicola Mastropaolo, Responsabile del Procedimento del4 

"Bando Voucher Turismo -Anno 2022 "e Titolare P.O. "Servizio Promozione e Sviluppo" il quale attesta 


la legittimità dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali; 


ritenuto di provvedere in merito; . 


DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour. 2 - 70121Ba ri - tel. +39 080 2174111 - fax + 39080 2174228 
PEC cciaa@ ba. legalmail camcomit - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

• di prendere atto che a seguito delle revoche effettuate con provvedimento della sottoscritta n. 
154 del 17.05.2023, si sono rese disponibili sul Fondo relativo al Bando Voucher Turismo - Anno 2022 
risorse pari ad € 93.221,62; 

• di prendere atto che, per effetto delle suddette revoche, ed ai sensi dell'art. 11, comma 9, è 
possibile rideterminare il contributo dell'impresa Terre di Puglia srl, di cui alla pratica protocollo 
numero 83415 del 01/12/2022 - finanziata parzialmente con provvedimento n. 362 del 21/12/2022 
per € 2.146,39 a seguito dell'esaurimento delle risorse disponibili - in € 2.660,00 e pertanto di 
assegnare l'ulteriore contributo di € 513,61 a soddisfacimento pieno del voucher ammissibile; 

• di prendere atto dell'avvenuta registrazione nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato 
dell'ulteriore aiuto concesso all'impresa Terre di Puglia beneficiarie del Bando Voucher Turismo 
Anno 2022 e dell'attribuzione del seguente Codice COR 15868752; 

• di approvare l'elenco allegato n. 1 - "Ultimo elenco domande ammesse" che costituisce parte 
integrante del presente provvedimento; 

• di prendere atto dell'avvenuta registrazione nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato di n. 16 
imprese beneficiarie del Bando Voucher Turismo - Anno 2022 e dell'attribuzione del relativo codice 
COR a ciascuna di esse come da allegato n. 1 che fa parte integrante del presente provvedimento; 

• di ammettere al beneficio del "Bando Voucher Turismo - Anno 2022" - CUP J92J19023870001" 
e finanziare, ulteriori n. 16 imprese indicate nell'allegato n. 1 "Ultimo elenco domande ammesse" per un 
importo totale complessivo di € 77.266,75, di cui € 23.079,00 per la Misura 1 e € 54.187,75 per la 
Misura 2; 

• di fissare il nuovo termine per l'effettuazione delle spese al 30 settembre p.v. e il termine 
ultimo di presentazione delle istanze di rendicontazione al13 ottobre 2023; 

• di trasmettere, ex art. 11 del Bando, comunicazione PEC alle imprese di cui all'allegato 1, 
relativa all'esito dell'istruttoria; 

• di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento mediante la 
pubblicazione all'Albo camerale on-Iine e sul sito internet della Camera di Commercio di Bari 
(www.ba.camcom.it) nella sezione "Bandi per il sostegno alle imprese"; 

• di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Contabilità per gli adempimenti 
consequenziali. 

. iZi.?ad inte:~ifo1 
~ 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari - tel. ---39080 2174111 - fax +39 08021 74228 
PEC cciaa@ba legalmall.camcom it - par ila IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

http:www.ba.camcom.it


Descrizione N. Data 

Bando Protocollo Protocollo 

MISURA 1 83937 05-12-2022 

MISURA 1 84499 06-12-2022 

MISURA 1 84866 07-12-2022 

MISURA 2 83874 02-12-2022 

MISURA 2 83885 05-12-2022 

MISURA 2 84123 05-12-2022 

MISURA 2 84334 05-12-2022 

MISURA 2 84335 06-12-2022 

MISURA 2 84482 06-12-2022 

MISURA 2 84484 06-12-2022 

MISURA 2 84860 07-12-2022 

MISURA 2 84896 07-12-2022 

MISURA 2 84947 07-12-2022 

MISURA 2 84950 07-12-2022 

MISURA 2 84975 09-12-2022 

MISURA 2 84977 09-12-2022 

Allegato n. 1 - Ultimo elenco domande ammesse 

Denominazione 

ENJOY S.R.L. 
TERRA MAGICA SOCI ETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA IN SIGLA TERRA MAGICA S.R.L. 

CORANTOUR SRLS 

MORNINBAR SOCI ETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

DIMENSIONE TURISMO S.R.L. 

TIMEOUT S.R.L. 

VILLA TORRE QUADRA S.R.L. 

TESORO GLORIAI\lA 

TEMA S.R.L. 

GIM .FRA S.R.L. 

GRUPPO MORUS S.R.L. 

PIV SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

ENEA SRLS 

FOOD & MORE SOCI ETA' A RESPONSABILITA' LlMITATJl 

FASANELLI S.R .L. 

FRISARlO ALESSANDRO 

TOTALE 

Stato domanda COR 

AMMESSA 15868776 

AMMESSA 15868754 

AMMESSA 15868755 

AMMESSA 15868757 

AMMESSA 15868758 

AMMESSA 15868761 

AMMESSA 15868762 

AMMESSA 15868763 

AMMESSA 15868765 

AMMESSA 15868766 

AMMESSA 15868767 

AMMESSA 15868769 

AMMESSA 15868770 

AMMESSA 15868774 

AMMESSA 15868772 

AMMESSA 15868773 

Importo 

concesso 

9.975,00 

6.104,00 

7.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

4 .578,57 

2.896,32 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

3.389,05 

3.803,84 

2.915,52 

1.604,45 

77.266,75 

ttln 
):a):a
;o:!:: 
-m 

;O 
):a 

O 

n 
O 
:!:: 
:!:: 
m 
;O 
n 
O 


